
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1088 del 03/08/2023

Oggetto: EMANAZIONE  DELL'ORDINATIVO  DI  FORNITURA N.RO  P.I  248153-23  -  PROCEDURA DI 

RIATTIVAZIONE  DELLA GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  DISINFEZIONE  DEI  LOCALI  DEI 

CENTRI PER L'IMPIEGO DI PARMA - FIDENZA - LANGHIRANO DAL 01/08/2023 AL 31/12/2023 - CODICE 

CIG MASTER N.RO 7746507BCB- CODICE CIG DERIVATO N.RO ZBB3C0BFF7 - CODICE GARA N.RO 

8360323 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 14 aprile 2021 
“Definizione delle caratteristiche essenziali delle prestazioni principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti)  e relativi allegati in 
attuazione della Legge “Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U 
Serie Generale n.87 del 13-04-2023 Supp  lemento -  Ordinario n. 14;

Determina n. 1088 del 03/08/2023 pag. 1/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


Dato atto:

- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 
con cui è stato approvato il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza 
2022/2024;

- che con Decreto Presidenziale n. 274 del 24/11/2022 è stato approvato il 
Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023/24 (ex art. 21 del 
D.lgs 50/2016);

- che con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

-che  con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli 
indirizzi per l’operatività del sistema integrato di controlli interni e di 
prevenzione della corruzione - anno 2023;

- che con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici ad integrazione delle linee 
guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 72/2022;

Preso atto:

- che con Delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025;

- che il Bilancio di Previsione  2023-2025 è stato approvato  con Delibera del 
Consiglio Provinciale n. 61 del 22.12.2022;

- che con Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025;

- che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 2 del 06/03/2023 si è proceduto 
alla I^ variazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023/2024 – art.21 D.Lgs 50/2016;

- che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 15 del 27/04/2023 si è proceduto 
alla IV^ variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 ed all’aggiornamento 
del DUP 2023/2025;

- che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 24 del 19/07/2023 si è proceduto 
alla verifica degli equilibri e variazione di assestamento generale del Bilancio di 
Proveisione 2023-2025 (art.193 e 195 D.lgs 267 del 18 Agosto 2000;

Valutato : 

Determina n. 1088 del 03/08/2023 pag. 2/6



- che con Determinazione n.ro 1700 del 03/12/2021 si è proceduto 
all’emanazione dell’ordinativo di fornitura n.ro P.I 359930-21, al fine della 
copertura del servizio di pulizia e disinfezione dei locali della Provincia di Parma 
per n.ro 36 mesi (dal 01/01/2022 al 31/12/2024);

- che previo l’ordinativo di fornitura n.ro P.I 359930-21, datato 24/11/2021, si è 
proceduto ad aderire alla Convenzione Intercent-er “Servizio di pulizia, 
sanificazione, servizi ausiliari 5 Servizio di pulizia, sanificazione e servizi 
ausiliari per le sedi di amministrazioni pubbliche ed enti locali situati nella 
Provincia di Parma” con la Ditta Rekeep spa, avente sede legale in Zola Predosa 
(Bologna), via Poli 4, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
Bologna, numero di iscrizione e P. IVA 02402671206 per una cifra complessiva 
pari ad € 758.205,49 (iva inclusa);

- che tra i beni immobili della Provincia di Parma, oggetto del servizio di Pulizia 
e disinfezione, risulta essere presente anche i seguenti Edifici:

• l’Edificio n.ro 3 inerente il C.P.I di Parma sito in Strada Bixio 161/A ;
• l’Edificio n.ro 4 inerente il C.P.I di Fidenza sito in Piazza della Repubblica 

n.ro 20;
• l’Edificio n.ro 8 inerente il C.P.I di Langhirano sito in Via del Popolo n.ro 

17;

- che il Decreto Presidenziale n.ro 269 del 24/11/2021 ha approvato lo schema 
di Accordo, tra l’Agenzia Regionale del lavoro della Regione Emilia Romagna e 
la Provincia di Parma, per la gestione transitoria degli oneri di funzionamento 
dei centri per l’Impiego e degli Uffici di Collocamento mirato con sede nel 
territorio provinciale,a garanzia della continuità dei servizi per il lavoro, nelle 
more del potenziamento infrastrutturale in attuazione del D.M 74/2019 e 
ss.mm.ii;

 Valutato altresì: 

- che con successiva mail di posta elettronica del Dottor. Renzo Medici, 
Dirigente del servizio Bilancio e Patrimonio Agenzia regionale per il lavoro della 
Regione Emilia-Romagna, datata 07/03/2023, comunicava che per gli edifici dei 
C.P.I di Parma/Fidenza/Langhirano , l’Agenzia Regionale richiamata, avrebbe 
provveduto autonomamente alla gestione del Servizio di Pulizie ed in quanto 
tale occorreva eliminare il relativo servizio coperto dall’ordinativo di Fornitura 
n.ro P.I 359930-21, a far tempo dal 01/08/2023 al 31/12/2024, mantenendo 
attivo il servizio di pulizia per il locali dei CM di Via Nervesa;

- nel dar corso alle predette valutazioni gestionali l’Ufficio Provveditorato,come 
da determinazione n.ro 397 del 30/03/2023,  ha ritenuto opportuno procedere 
all’invio dell’ordinativo di Fornitura n.ro P.I 091410-23 - Codice Cig Master 
7746507BCB Codice Cig Derivato n.ro 8991981177 (riduzione di ordinativo dal 
precedente Ordinativo n.ro P.I 359930-21) per una somma complessiva pari ad 
€ 31.565,33 (iva inclusa);

Determina n. 1088 del 03/08/2023 pag. 3/6



- che avendo da dismettere il servizio di pulizia e disinfezione dei locali in cui 
sono collocati i C.P.I di Parma/Fidenza/Langhirano, la cifra di € 31.565,33 (iva 
inclusa) è stata calcolata su una base temporale di n.ro 17 mesi dal 01/08/2023 
al 31/12/2024, in conformità con quanto richiamato nel piano dettagliato degli 
interventi di disinfezione e sterilizzazione dei locali;

- che risulta essere definito l’accordo tra L’Agenzia regionale per il Lavoro e la 
Provincia di Parma per la gestione degli oneri di funzionamento dei CPI e degli 
Uffici di CM, in cui l’Agenzia si impegna verso la Provincia, al rimborso 
forfettario degli oneri da questa sostenuti, in relazione alle spese assunte per le 
pulizie dei locali dei C.P.I di Parma - Fidenza - Langhirano previa produzione di 
un elenco completo delle spese sostenute dal 01/01/2023 al 31/07/2023, 
unitamente alle spese di pulizia per locali del CM di Via Nervesa sostenute per 
l’intera attualità 2023;

Considerato :

- che con nota di Pec n.ro 0021942 del 26/07/2023 al fine del rinnovo 
dell’Accordo del 9/2/2022 RP n. 14 fra l'Agenzia regionale per il lavoro e la 
Provincia di Parma per la gestione transitoria degli oneri di funzionamento del 
centro per l’impiego e dell’ufficio di collocamento mirato con sede nel territorio 
provinciale, è stata formalmente richiesta la possibilità garantire la continuità 
dei servizi di pulizia dei CPI di Parma-Fidenza-Langhirano dal 01/08/2023 fino al 
31/12/2023, derubricando quanto precedentemente disposto con la 
determinazione 397/2023;

- che nel dar corso a quanto richiesto nella Pec testè evidenziata, l’Ufficio 
Provveditorato ha provveduto all’annullamento dell’ordinativo di Fornitura n.ro 
P.I 091410-23 - Codice Cig Master 7746507BCB Codice Cig Derivato n.ro 
8991981177 (riduzione di ordinativo dal precedente Ordinativo n.ro P.I 359930-
21), 

Considerato altresì :

- che, sempre l’Ufficio Provveditorato, contestualmente alla richiamata 
operazione, ha provveduto ad emanare l’ordinativo di Fornitura n.ro P.I 248153-
23 - Codice Cig Master 7746507BCB Codice Cig Derivato n.ro ZBB3C0BFF7, 
volto esclusivamente alla riattivazione del servizio di pulizie dei tre locali  CPI di 
Parma-Fidenza-Langhirano dal 01/08/2023 fino al 31/12/2023 per una cifra 
complessiva pari ad € 31.565,45 (iva inclusa);

- che la cifra di € 31.565,45 (iva inclusa), risulta essere legata al sistema 
procedurale della Convenzione Intercent-er, che non consente l’emanazione di 
ordinativi con cadenze temporali limitate ( in questo caso dal 01/08/2023 al 
31/12/2023) , ma legati alla fine della durata della stessa prevista il 
31/12/2024, come prescritto nell’atto aggiuntivo n.ro 05 ( prospetto 
economico), allegato alla presente determinazione;

- che al fine dell’adozione del presente atto, esclusivamente volto alla 

Determina n. 1088 del 03/08/2023 pag. 4/6



riattivazione del servizio di pulizie dei tre locali CPI di Parma-Fidenza-
Langhirano fino al 31/12/2023, la relativa imputazione contabile risulta essere 
pari ad € 10.027,60 (iva inclusa) che risulta essere aumentata rispetto alla 
precedente variazione pari ad € - 9.284,83 (adottata previa la determinazione 
n.ro 397/2023), causa applicazione dell’indice Istat aggiornato al Luglio 2023;

- che in pari grado, allegati alla presente determinazione, risultano esservi i 
seguenti documenti:

• PD1-PD2 (piano dettagliato degli interventi di disinfezione e sterilizzazione 
dei locali) 

• PD3 (piano dettagliato degli interventi con i riferimenti logistici) 

• PD4 (cadenze temporali delle disinfezioni)

DETERMINA

- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, all’emanazione 
dell’ordinativo di fornitura n.ro P.I 248153 -23 - Cig Derivato n.ro ZBB3C0BFF7- 
a Rekepp Spa inerente la riattivazione del servizio di pulizia e disinfezione dei 
locali C.P.I di Parma/Fidenza/Langhirano per n.ro 5 mesi (dal 01/08/2023 al 
31/12/2024) per una cifra complessiva pari ad € 10.027,60 (iva inclusa);

- di procedere, a seguito alla riattivazione del servizio di pulizia e disinfezione 
dei locali C.P.I di Parma/Fidenza/Langhirano ad impegnare una somma pari ad € 
10.027,60 (iva inclusa) nell’ambito del capitolo 303500580000/0 
PROVVEDITORATO pulizie del Bilancio di Previsione 2023- 2025, annualità 2023;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

        - di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(MENOZZI IURI)

Determina n. 1088 del 03/08/2023 pag. 5/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


con firma digitale

Determina n. 1088 del 03/08/2023 pag. 6/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf

